
Kunstkomora v tabletu
Muzeum umění Olomouc / Hana Lamatová – Petr Hudec



Za chrám, město a vlast 
Olomoucký biskup Karel z Lichtensteinu-Castelcorna

uprostřed barokní Evropy

Arcidiecézní muzeum Olomouc Arcidiecézní muzeum Kroměříž

Projekt je financovaný Ministerstvem kultury 
prostřednictvím NAKI II: Program na podporu 
aplikovaného výzkumu a experimentálního 
vývoje národní a kulturní identity na léta 2016 
až 2020 (DG16P02M013).

• Dílčí edukační rozměr projetu: samoobslužná 
rodinná aplikace
Sen biskupa Karla



Olomouc: Kunstkomora jako aktivní „menu aktivit“

Je to jen sen: mandát biskupa Karla provést expozicí napříč věky 



Porozumět souvislosti umění s životem návštěvníka, „vejít jeho dveřmi“

mercedes

Symbol luxusu je dnes jiný než v baroku 



Kočár jako časolet věky, sny, spojnice s věčností  

Imaginace, nadsázka  



Tvůrčí seznámení se symbolikou obrazů

Aktivizace návštěvníka



Oživení živlu

Participace na obsahu a jeho pozměnění 



Simulace jízdy kočárem / Propojení dvou exponátů

Mít tak možnost svézt se… 
Vytváření osobních významů návštěvníka v interakci s vystavenými exponáty 



Kukátko do přítomnosti

Prolínání současnosti a minulosti



„Vzhlédnout k originálu“

Pečlivé pozorování předmětů v klenotnici



Seznámení s funkcí předmětu

Nezůstat na úrovni identifikace předmětů



Technologie nezastiňuje muzeálie - „Vzhlédnout k originálu“

„Vracení zatoulaných dětí maminkám“



Podpora vytváření osobních významů návštěvníka v interakci s kulturním dědictvím

Po vzoru žáků klášterní školy vytvoř „do kamene“ jednoduchou kresbu



Problematika přemaleb: „Nahlédnout pod povrch obrazu“

Prezentace obsahu, který klasické výstavní prostředky neumožňují zprostředkovat 



Kroměříž jako Gesamtkunstwerk



Mapa jako navigace a menu namísto kunstkomory



Zaujetí návštěvníka

Grandiózní přílet biskupa 
a proměna města



Kompenzace limitů prezentace sbírkových předmětů v důsledku jejich ochrany

Otáčet globem, zalistovat knihou…



Vytváření osobních významů 
návštěvníka 

v interakci s vystavenými 
exponáty: návštěvník 

„kurátorem“ 

Volba MÉ knihy



Kterou divadelní postavu oživím?

Jakou figuru ztvární kůň?

Jakou intenzitou bude zářit ohňostroj? 

Návštěvník kurátorem: autonomie rozhodování



„Vitrinologie“ nestačí: „mrtvé“ hudební nástroje v Kabinetu hudby

Tablet jako netradiční hudební nástroj a vodní stroj



Nesoutěžní pojetí, absence frustrování nevěděním: 
pomoz mi, abych si na to přišel sám

Vyvážení misek vah



Redukce, uměřenost

Tizian, Apollón a Marsyas: Jediný, byť nejvýznamnější obraz 
vybraný k interpretaci v rámci aplikace



Vyložit srozumitelně složité

Postupné zaplňování obrazu postavami na základě vyprávění příběhu, zjednodušující 
kresba - nenahraditelnost originálu



Menu „Barometr pocitů“

Podpora vytváření osobních významů návštěvníka v interakci s kulturním dědictvím



Objevování tajemství kompozice

Prezentace obsahu, který klasické výstavní prostředky neumožňují zprostředkovat 



Sen biskupa Karla

Zadavatel: Muzeum umění Olomouc
Dodavatel: Studio 6.15 s.r.o., Zlín
Výtvarné zpracování: Eliška Chytková  
Animace: studio BareBear
Programování: Simplex Web Solutions, s.r.o.
Scénář: Anna Weisserová, Petr Hudec, Marek Šobáň 
Spolupráce: Ondřej Zatloukal, Miroslav Kindl, Petra Šobáňová ad.

Projekt Za chrám, město a vlast. Olomoucký biskup Karel z Lichtensteinu-
Castelcorna uprostřed barokní Evropy je financovaný Ministerstvem kultury 
prostřednictvím programu na podporu aplikovaného výzkumu a vývoje národní a 
kulturní identity (NAKI II: DG16P02M013).

www.castelcorn.cz / www.muo.cz



Jak praví Petra Šobáňová,
do budoucna bude zásadní nikoliv zajištění 

technického zařízení a hledání technických fines, 
ale spíše torba kvalitního digitálního obsahu 

a promyšlené využívání nových médií 
ke zvýšení působivosti expozice 

jako celku.



Mobilní rodinná aplikace „Sen biskupa Karla“ získala 3. místo 

v kategorii „Interaktivní digitální média“ na festivalu muzejních 

audiovizuálních projektů F@IMP 2.0 AVICOM v Šanghaji, srpen 2019. 



Samoobslužný mobilní průvodce muzeem pro dospělého 
návštěvníka (elektronický katalog)

V útrobách aplikace:

Obecné nastavení aplikace (tablet)

V útrobách aplikace:

Rozhraní pro správu nastavení 
(webová stránka)



Samoobslužný mobilní průvodce muzeem pro dospělého návštěvníka 
(elektronický katalog)

V útrobách aplikace: Rozhraní pro správu nastavení (webová stránka)



Samoobslužný mobilní průvodce muzeem pro dospělého 
návštěvníka (elektronický katalog)

V útrobách aplikace: Obecné nastavení aplikace (tablet)



Samoobslužný mobilní průvodce muzeem pro dospělého 
návštěvníka (elektronický katalog)

V útrobách aplikace:

Rozhraní pro správu nastavení 
(webová stránka)

Aplikace Elektronický katalog:

Multimediální průvodce světem 
umění (tablet)



Samoobslužný mobilní průvodce muzeem pro dospělého 
návštěvníka (elektronický katalog)

V útrobách aplikace: Rozhraní pro správu nastavení (webová stránka)



Samoobslužný mobilní průvodce muzeem pro dospělého 
návštěvníka (elektronický katalog)

V útrobách aplikace:

Rozhraní pro správu nastavení 
(webová stránka)

Aplikace Elektronický katalog:

Multimediální průvodce světem 
umění (tablet)



Samoobslužný mobilní průvodce muzeem pro dospělého 
návštěvníka (elektronický katalog)

Multimediální průvodce světem umění (tablet)



Samoobslužný mobilní průvodce muzeem pro dospělého 
návštěvníka: volně dostupný software (Prezentace Google)

Čtení z kreseb (elektronický průvodce výstavou)



Tablet jako nástroj kreativity
Tablet je sám o sobě jako multifunkční zařízení zajímavou pomůckou pro vzdělávací účely, aniž by do 

něj bylo třeba vložit speciálně vytvořenou aplikaci na míru pro danou instituci. Poskytuje široké 
možnosti editace zvuku, videa a obrazu i díky volně stažitelným aplikacím.



Tablet jako nástroj kreativity
Tablet je sám o sobě jako multifunkční zařízení zajímavou pomůckou pro vzdělávací účely, aniž by do 

něj bylo třeba vložit speciálně vytvořenou aplikaci na míru pro danou instituci. Poskytuje široké 
možnosti editace zvuku, videa a obrazu i díky volně stažitelným aplikacím.



Tablet jako nástroj kreativity
Tablet je sám o sobě jako multifunkční zařízení zajímavou pomůckou pro vzdělávací účely, aniž by do 

něj bylo třeba vložit speciálně vytvořenou aplikaci na míru pro danou instituci. Poskytuje široké 
možnosti editace zvuku, videa a obrazu i díky volně stažitelným aplikacím.



Hana Lamatová: lamatova@muo.cz
Petr Hudec: p.hudec@email.cz

www.castelcorn.cz / www.muo.cz

Projekt Za chrám, město a vlast. Olomoucký biskup Karel z Lichtensteinu-
Castelcorna uprostřed barokní Evropy je financovaný Ministerstvem kultury 
prostřednictvím programu na podporu aplikovaného výzkumu a vývoje národní a 
kulturní identity (NAKI II: DG16P02M013).


